
Deliberazione della Giunta comunale n. 18 dd. 17.01.2018. 

Oggetto: Atto di indirizzo al Vicesegretario comunale ad esaurimento sugli obiettivi della 
trasparenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Legge 241/1990 e la L.P. 23/1992, che si applica per i procedimenti dei 
Comuni nel nostro ordinamento provinciale secondo quanto statuito dal Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, 
dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla 
legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 

Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni “ così come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Richiamata la Legge regionale 29.102014 n. 10 modificata con la L.R. 15.12.2016, n.16. 

Evidenziato che il Comune deve adeguarsi alle modifiche introdotto con la L.R. 16/2016 entro 
6 mesi dall’entrata in vigore della legge regionale medesima. 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il solo parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa reso dal Vice Segretario comunale ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, che viene inserito in calce alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante.  

Dato atto che dal presente atto non deriva alcuna spesa a carico del bilancio comunale e, 
pertanto, non si è proceduto all’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 81 
del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.. 

Visti: 

-   il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige;  

-     il D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, Testo Unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige; 

-    il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 2/L e modificato 
con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 2/L; 

-  lo Statuto Comunale di Sanzeno; 

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 55/2000 dd. 27.12.2000 
e s.m.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 



 

DELIBERA 
 

1. di approvare il presenta atto di indirizzo affinchè il Vicesegretario comunale ad esaurimento, 
dott.ssa Lisa Luchini, curi tutti gli adempimenti volti alla realizzazione della trasparenza, come 
delineata dalla normativa vigente, con particolare attenzione al nuovo istituto dell’accesso civico 
generalizzato nel rispetto dei limiti e secondo le modalità di cui alla L.P. 16/2016; 

2. di dare atto che copia del presente decreto sarà notificato al soggetto nominato e pubblicato 
all’albo telematico del comune di Sanzeno per dieci giorni naturali e consecutivi e stabilmente 
nella sezione specifica del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” al link : 
http://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-
della-Corruzione/Responsabile-della-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza/Atti-di-
nomina; 

3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79, 
comma 3, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

4. di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79, comma 2, del T.U. 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi abbia 
interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c) in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 

  


